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当年度 前年度 増減

現金預金 6,132,503 4,771,956 1,360,547
現金 59,789 52,125 7,664

預金 6,072,714 4,719,831 1,352,883

みずほ銀行(新橋支店・事務局） 272,297 411,204 -138,907

みずほ銀行(スポーツ振興基金) 256,551 240,000 16,551

みずほ銀行(ゆめ基金) 0 0 0

みずほ銀行(指定養成) 1,170,037 733,540 436,497

みずほ銀行(旧日比谷支店･事務局) 1,220,245 1,220,000 245

みずほ銀行(TOTO) 56,399 708,402 -652,003

郵便局 3,097,185 1,406,685 1,690,500

未収金 828,000 190,000 638,000
広告収益 140,000 190,000 -50,000

指定航空従事者養成施設入所料収益 0 0 0

くじ助成金 688,000 0 688,000

協賛金収益 0 0 0

前払金 0 19,880 -19,880
前払費用 63,720 61,950 1,770

地代家賃(4月分) 63,720 61,950 1,770
貯蔵品 162,050 311,070 -149,020

滑空記章 162,050 207,655 -45,605
時計 0 12,600 -12,600
その他 0 90,815 -90,815

7,186,273 5,354,856 1,831,417

　　⑴　基本財産
定期預金（みずほ銀行） 1,700,000 1,700,000 0

滑空機１機、トレーラ１台 0 1 -1

1,700,000 1,700,001 -1
　　⑵　特定資産

0 0 0
　　⑶　その他固定資産

差入敷金 118,000 118,000 0

118,000 118,000 0
1,818,000 1,818,001 -1
9,004,273 7,172,857 1,831,416

未払金 495,371 336,348 159,023
事業費 435,907 241,604 194,303

管理費 59,464 94,744 -35,280

前受金 1,116,000 1,496,000 -380,000
会費 1,116,000 1,256,000 -140,000

認定料 0 240,000 -240,000

指定航空従事者養成施設入所料 0 0

預り金 16,847 33,820 -16,973

1,628,218 1,866,168 -237,950

0 0 0
1,628,218 1,866,168 -237,950

0 0 0
(0) (0) 0
(0) (0) 0

一般正味財産
7,376,055 5,306,689 2,069,366
(1,700,000) (1,700,001) (-1)

(0) (0) (0)

7,376,055 5,306,689 2,069,366
9,004,273 7,172,857 1,831,416

固定資産合計

流動資産合計
　2.　固定資産

貸　借　対　照　表
平成26年3月31日現在

(単位：円）

科　　     　　目
Ⅰ　資産の部
　1.　流動資産

基本財産合計

特定資産合計

その他固定資産合計

（うち基本財産への充当額）
（うち特定資産への充当額）

資 　 　産  　　合  　　計
Ⅱ　負債の部
　1.　流動負債

流動負債合計
　2.　固定負債

固定負債合計
負　  　債　  　合  　　計

Ⅲ　正味財産の部
　1.　指定正味財産

指定正味財産合計

負債及び正味財産合計

　2.　一般正味財産

一般正味財産合計
（うち基本財産への充当額）
（うち特定資産への充当額）
正　味　財　産　合　計



(単位：円）
当年度 前年度 増減 備考

H24年8月1日
H25年3月31日

0 885 -885
基本財産受取利息 885 -885

0 0 0
　 受取入会金 66,000 56,000 10,000

受取個人入会金 66,000 56,000 10,000
受取団体入会金 0 0 0

   受取会費 7,250,000 5,443,600 1,806,400
受取正会員会費 6,932,000 5,125,600 1,806,400
受取Ｊｒ．会員会費 18,000 18,000 0
受取団体会員会費 300,000 300,000 0

   事業収益 1,565,452 1,525,500 39,952
受取参加費 96,000 255,000 -159,000
記章交付手数料収益 203,500 109,000 94,500
認定料収益 240,000 162,000 78,000
指定養成施設入所料収益 690,000 230,000 460,000
航空安全講習会推進収益 55,952 80,000 -24,048
受取協賛金 500,000 -500,000
機関誌広告収益 280,000 187,000 93,000
その他収益 0 2,500 -2,500

   受取補助金等 738,000 0 738,000
受取スポーツ振興基金助成金 0 0 0
受取空の日助成金 50,000 0 50,000
受取くじ助成金(TOTO) 688,000 0 688,000
受取補助金等振替額 0 0

   受取負担金 0 0 0
受取負担金 0 0 0

   受取寄付金 10,000 0 10,000
受取寄付金 10,000 0 10,000

   雑収益 3,643 2,572 1,071
受取利息 1,040 572 468
雑収益 2,603 2,000 603

9,633,095 7,028,557 2,604,538

　　①事業費 6,469,885 4,562,161 1,907,724
役員報酬 480,000 320,000 160,000
給与手当 1,472,576 1,408,000 64,576
法定福利費 0 206,909 -206,909
会議費 0 0 0
交際費 0 0 0
旅費交通費 917,800 306,398 611,402
通信・通信運搬費 362,552 309,718 52,834
減価償却費 103,416 0 103,416
消耗什器保守費 94,812 57,136 37,676
消耗品費 262,350 108,491 153,859
印刷製本費 1,022,700 577,226 445,474
新聞図書費 0 0
燃料費 2,720 -2,720
車両運搬費 0 0
賃借料 358,876 172,078 186,798
賃借料(リース料） 221,340 107,604 113,736
地代家賃 594,720 396,480 198,240
保険料 3,810 9,024 -5,214
諸謝金 360,000 190,000 170,000
諸会費 0
租税公課 700 -700
支払負担金 0 0
支払助成金 0 0
支払手数料 18,913 40,982 -22,069
委託費 175,500 -175,500
為替差損 0 0
申請料（Sporting Licence) 47,000 139,000 -92,000
雑費 0
期首棚卸資産高 311,070 345,265 -34,195
期末棚卸資産高 -162,050 -311,070 149,020

正味財産増減計算書
平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　1.経常増減の部

科　　　　　　　　目

　　⑵　経常費用
経常収益計

　　⑴　経常収益

   特定資産運用益

   基本財産運用益



(単位：円）
当年度 前年度 増減 備考

H24年8月1日
H25年3月31日

　　②管理費 1,197,259 1,152,163 45,096
役員報酬 120,000 80,000 40,000
給与手当 361,144 352,000 9,144
法定福利費 51,728 -51,728
会議費 0 0
交際費 0
旅費交通費 87,184 103,174 -15,990
通信・通信運搬費 112,581 99,130 13,451
減価償却費 0 0
消耗什器保守費 23,705 54,354 -30,649
消耗品費 46,120 12,566 33,554
修繕費 0 0
印刷製本費 9,450 77,490 -68,040
新聞図書費 0
賃借料 53,252 53,422 -170
賃借料（リース料） 55,335 26,901 28,434
地代家賃 148,680 99,120 49,560
保険料 0
諸謝金 0
諸会費 20,000 13,400 6,600
租税公課 16,500 25,500 -9,000
支払手数料 20,091 17,018 3,073
委託費 123,217 86,360 36,857

7,667,144 5,714,324 1,952,820

1,965,951 1,314,233 651,718

0 0 0

1,965,951 1,314,233 651,718

0 0

過年度分減価償却費 -103,415 0 -103,415
-103,415 0 -103,415
103,415 0 103,415

0 0 0
2,069,366 1,314,233 755,133
5,306,689 3,992,456 1,314,233
7,376,055 5,306,689 2,069,366

0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0

7,376,055 5,306,689 2,069,366

(注記）

1.　協会全体にかかる経費(役員報酬、職員関係、事務局関係）について、従事または使用割合により事業費支出と管理費支出の

     配賦基準を8:2で計上している。

当期経常外増減額

　2.経常外増減の部

評価損益等調整前当期経常増減額
経常費用計

　　　　　　　　当期一般正味財産増減額

　　 ⑵　経常外費用
　　　　　　　　経常外収益計

　　　　　　　　一般正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高

　　　　　　　　当期指定正味財産増減額

　　　　　　　　指定正味財産期末残高

2.　事業目的保有財産にかかる費用として、DART火災保険料は、事業費に計上している。

一般正味財産への振替額

　　　　　　正味財産期末残高

　　　　　　　　指定正味財産期首残高

　　　　　　　　一般正味財産期首残高

　　　　　　　　他会計振替額

 　　⑴　経常外収益

　　　　　　　　経常外費用計

当期経常増減額
                  評価損益等計

科　　　　　　　　目



(単位：円）

0 0 0 0 0 0

　 受取入会金計 0 0 0 33,000 33,000 33,000 66,000

   受取会費計 0 0 0 3,625,000 3,625,000 3,625,000 7,250,000

   事業収益計 280,000 1,285,452 0 0 1,565,452 0 1,565,452
　受取参加費 96,000 96,000 96,000
　記章交付等手数料収益 203,500 203,500 203,500
　認定料収益 240,000 240,000 240,000
　指定養成施設入所料収益 690,000 690,000 690,000
　航空安全講習会推進収益 55,952 55,952 55,952
　受取協賛金 0 0
　機関誌広告収益 280,000 280,000 280,000
　その他収益 0 0

   受取補助金等計 0 738,000 0 0 738,000 0 738,000

受取スポーツ振興基金助成金 0 0

受取空の日助成金 50,000 50,000 50,000
受取くじ助成金(TOTO) 688,000 688,000 688,000
受取補助金等振替額 0 0

   受取負担金計 0 0 0 0 0 0 0
受取負担金 0 0

   受取寄付金計 0 10,000 0 0 10,000 0 10,000
受取寄付金 10,000 10,000 10,000

   雑収益計 2,603 0 0 0 2,603 1,040 3,643

受取利息 0 1,040 1,040

雑収益 2,603 2,603 2,603

282,603 2,033,452 0 3,658,000 5,974,055 3,659,040 9,633,095

   基本財産運用収益計

経常収益計

　1.経常増減の部

　　⑴　経常収益

正味財産増減計算書内訳表
平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

科　　　　　　　　目

公益目的事業会計

法人会計 内部取引消去 合計公3
競技会事業

　
事業共通

小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

公1
統括普及事業

公2
愛好者育成事業



(単位：円）

　　①事業費

役員報酬 180,000 240,000 60,000 480,000 480,000

給与手当 270,858 1,111,432 90,286 1,472,576 1,472,576

法定福利費 0 0 0 0 0

会議費 0 0 0 0 0

交際費 0 0 0 0 0

旅費交通費 14,013 864,789 38,998 917,800 917,800

通信・通信運搬費 230,352 119,360 12,840 362,552 362,552

減価償却費 103,416 103,416 103,416

消耗什器保守費 26,073 59,259 9,480 94,812 94,812

消耗品費 56,042 115,724 90,584 262,350 262,350

印刷製本費 960,645 58,275 3,780 1,022,700 1,022,700

新聞図書費 0 0 0

燃料費 0 0 0

車輌運搬費 0 0 0

貸借料 22,585 328,080 8,211 358,876 358,876

賃借料（リース料） 60,869 138,337 22,134 221,340 221,340

地代家賃 163,548 371,700 59,472 594,720 594,720

保険料 3,810 3,810 3,810

諸謝金 120,000 240,000 360,000 360,000

諸会費 0 0

租税公課 0 0

支払負担金 0 0

支払助成金 0 0

支払手数料 11,143 7,455 315 18,913 18,913

委託費 0 0

為替差損 0 0
申請料（Sporting Licence) 47,000 47,000 47,000

雑費 0 0

期首棚卸資産 207,655 103,415 311,070 311,070

期末棚卸資産 -162,050 0 -162,050 -162,050

科　　　　　　　　目
小計

公益目的事業会計

　　⑵　経常費用

内部取引消去 合計公1
統括普及事業

公2
愛好者育成事業

公3
競技会事業

　
事業共通

法人会計



(単位：円）

　　②管理費  

役員報酬 120,000 120,000

給与手当 361,144 361,144

法定福利費 0 0

会議費 0 0

交際費 0 0

旅費交通費 87,184 87,184

通信・通信運搬費 112,581 112,581

減価償却費 0 0

消耗什器保守費 23,705 23,705

消耗品費 46,120 46,120

修繕費 0 0

印刷製本費 9,450 9,450

新聞図書費 0 0

貸借料 53,252 53,252
賃借料(リース料） 55,335 55,335
地代家賃 148,680 148,680
保険料 0 0
諸謝金 0 0
諸会費 20,000 20,000

租税公課 16,500 16,500

支払手数料 20,091 20,091

委託費 123,217 123,217

2,116,128 3,854,242 396,100 103,415 6,469,885 1,197,259 7,667,144

-1,833,525 -1,820,790 -396,100 3,554,585 -495,830 2,461,781 1,965,951

0 0 0 0 0 0 0

-1,833,525 -1,820,790 -396,100 3,554,585 -495,830 2,461,781 1,965,951

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 103,415 103,415 103,415

0 0 0 103,415 103,415 0 0

-1,833,525 -1,820,790 -396,100 3,658,000 -392,415 2,461,781 2,069,366

-2,409,078 416,445 -338,405 4,778,325 2,447,287 2,859,402 5,306,689

-4,242,603 -1,404,345 -734,505 8,436,325 2,054,872 5,321,183 7,376,055

-4,242,603 -1,404,345 -734,505 8,436,325 2,054,872 5,321,183 7,376,055

　　　　　　　　  一般正味財産期末残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　　正味財産期末残高

一般正味財産への振替額
　　　　　　　　当期指定正味財産増減額
　　　　　　　　指定正味財産期首残高
　　　　　　　　指定正味財産期末残高
Ⅲ　正味財産期末残高

　　　　　　　　  当期一般正味財産増減額

　　　　　　　　  一般正味財産期首残高

 　　⑴　経常外収益

　　　　　　　　経常外収益計

　　 ⑵　経常外費用

　　　　　　　　経常外費用計

　　　　　　　　当期経常外増減額

　　　　　　　　  他会計振替額計

当期経常増減額

　2.経常外増減の部

合計公1
統括普及事業

公2
愛好者育成事業

公3
競技会事業

　
事業共通

小計
法人会計 内部取引消去

経常費用計

評価損益等調整前当期経常増減額

                  評価損益等計

科　　　　　　　　目

公益目的事業会計



財務諸表に対する注記

1.重要な会計方針
(1)　棚卸資産の評価基準及び評価方法
　貯蔵品は最終仕入原価法による原価法によっている

(2)　消費税等の会計処理
　消費税等の会計処理は、税込方式によっている

(3)　固定資産の減価償却の方法
　①　有形固定資産
　　　 滑空機及びトレーラー：旧定率法によっている
　　　 法人税法の改正に伴い、平成19年3月31日以前に取得した資産については、改正前の法人税法に基づく減価償却の方法の
　　　 適用により取得価額の5％に到達した事業年度の翌事業年度より、取得価額5％相当額と備忘価額との差額を5年間にわたり
　　　 均等償却した結果、23年度決算時に備忘価額１円となった。本年度において同資産を除却したことにより
　　　当期末金額は0円として計上している。
（4）　リース取引の処理方法
　リース会計基準の適用に伴い所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理
　によっている。ただし、当該リース取引にかかるリース契約1件あたりのリース料総額は300万円以下のリース取引である。

2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである

(単位：円)

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産

定期預金 1,700,000 0 0 1,700,000
滑空機・トレーラー 1 0 1 0

小　計 1,700,001 0 1 1,700,000
特定資産

0 0 0 0
小　計 0 0 0 0
合　計 1,700,001 0 1 1,700,000

基本財産　滑空機・トレーラーについて、協会設立（昭和46年4月）以来、計上されていなかった当該資産の減少額に相当する減価償却費について、
法人税法に基づき算定した結果、23年度末時点での費用総額が3,328,229円となり、23年度期末残高が1円（備忘価額）となった。
本年度において同資産を除却したため当期末残高を0円として計上している

3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである

(単位：円)

科目 当期末残高
(うち指定正味財産か

らの充当額）
(うち一般正味財産か

らの充当額）
(うち負債に
対応する額）

基本財産
定期預金 1,700,000 (0) (1,700,000) (0)

滑空機・トレーラー 0 (0) (0) (0)
小　計 1,700,000 (0) (1,700,000) (0)

特定資産
0 (0) (0) (0)

小　計 0 (0) (0) (0)
合　計 1,700,000 (0) (1,700,000) (0)

4.商品、貯蔵品の期首棚卸資産高及び期末棚卸資産高
　商品、貯蔵品の期首棚卸資産高及び期末棚卸資産高は次のとおりである

(単位：円)

科目 期首棚卸資産高 当期増加額 当期減少額 期末棚卸資産高
貯蔵品 311,070 0 149,020 162,050
合　計 311,070 0 149,020 162,050

5.ファイナンス・リース取引関係
　(1)通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っている所有権移転外ファイナンス・リース取引
　　・平成21年4月1日以降に開始したリース取引 (単位：円)

リース物件の種類

IP電話設備
カラー複合機
ﾚｰｻﾞｰプリンター

附属明細書

1.基本財産及び特定資産の明細
　財務諸表に対する注記3.において記載している

2.引当金の明細
　特になし

リース料総額

512,400

900,900

473,970

255,255

未経過リース料期末残高



場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金預金 6,132,503

現金 手元保管 運転資金として 59,789

預金（普通預金） みずほ銀行新橋支店・事務局 運転資金として 272,297

みずほ銀行新橋支店・スポーツ振興基金 運転資金として 256,551

みずほ銀行新橋支店・指定養成 運転資金として 1,170,037

みずほ銀行新橋支店・旧日比谷事務局 運転資金として 1,220,245

みずほ銀行新橋支店・TOTO 運転資金として 56,399

郵便振替口座 運転資金として 3,097,185

未収金 828,000

広告収益 機関誌掲載広告主に対する未収額 公1統括・普及事業：本年度発行機関誌掲載分 140,000

くじ助成金
独立行政法人日本ｽﾎﾟｰﾂ振興ｾﾝﾀｰに
対する未収額

本年度ｽﾎﾟｰﾂ振興くじ助成事業に対する
未収助成金

688,000

前払費用 63,720

地代家賃 （一財）日本航空協会に対する前払費用 次年度4月分 63,720

前払金 0

0

貯蔵品 162,050

滑空記章 手元保管
公2愛好者育成事業：日本滑空記章認定事業に
おいて使用

162,050

7,186,273

基本財産 1,700,000

定期預金 みずほ銀行新橋支店
公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事
業共用の財源として使用

1,700,000

滑空機１機、トレーラ１台 千葉県野田市　関宿滑空場内格納庫 0

特定資産 0

その他固定資産 118,000

敷金
（一財）日本航空協会
（港区新橋1-18-1航空会館6階）

事務局（港区新橋1-18-1航空会館8階）の
賃借契約に伴う保証金
共用財産：公益目的保有財産として、うち22％は
公1統括・普及事業の用に、50％は公2愛好者育
成事業の用に、8％は公3競技会事業の用に供
し、20％は管理運営の用に供する財産である

118,000

1,818,000

9,004,273

未払金 495,371

事業費 435,907

管理費 59,464

預り金 本年度分源泉徴収等 16,847

前受金 1,116,000

1,628,218

固定負債合計 0

1,628,218

7,376,055

貸借対照表科目

財　産　目　録
平成26年3月31日現在

(単位：円）

　 正味財産

流動資産合計

（固定資産）

流動負債合計

　 負債合計

(流動負債）

固定資産合計

　 資産合計




